[image: image1.png]

[image: image2.jpg]DOUTOR RICARDO

Compromisto Aetodos
Administracao 2021/2024

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO
Estado do Rio Grande do Sul

PROJETO DE LEI Nº 039/2023, DE 01 SETEMBRO DE 2023.
“Autoriza o Poder Executivo a alterar a LDO 2023 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2023, Lei Municipal nº2079/2022, de 11 de novembro de 2022, no PROGRAMA 0006 - Ampliação e Qualificação dos Serviços de Saneamento Básico Urbano e Rural, o projeto 1012 - IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, que passa a viger com a seguinte denominação: 1012 - IMPLANTAÇÃO E EXPANSÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no orçamento vigente da Secretaria de Obras, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), sob códigos e especificações a seguir:

	17.511.00.06.1012
	IMPLANTAÇÃO E EXPANSÃO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

	4.4.90.51.00.05.05
	OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................
	 R$ 25.000,00

Art. 3º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, a redução da seguinte dotação orçamentária:
	20.606.0009.2022
	ASSISTÊNCIA TECNICA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO A PRODUTORES

	3.3.90.39.00.07.01
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 142 .................
	R$ 25.000,00

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, 1º (primeiro) de setembro de 2023.
ALVARO JOSE GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES(AS) VEREADORES(AS),
O Projeto de Lei em tela, versa sobre a adequação do planejamento orçamentário da Secretaria de Obras e Trânsito, visando incluir dotação orçamentária para comprovarmos contrapartida orçamentária na execução de convênio com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária, Produção Sustentável e Irrigação, que visa o repasse de recursos para operacionalização do programa AVANÇAR na Agricultura, onde pretendemos perfurar poço artesiano e expandir rede de água no meio rural, ampliando, assim, a oferta de água potável às propriedades rurais do município.

O valor total do convênio está estimado em R$117.254,18 com contrapartida de 20% do município, conforme EDITAL DE SELEÇÃO DE MUNICÍPIOS que segue anexo a este projeto.
Conforme plano de trabalho que estamos apresentando para celebração do convênio acima referido, pretendemos atender a comunidade da Linha Rio Branco com a execução desta ampliação no sistema de abastecimento de água.
Na certeza de contarmos com o apoio de Vs. Sas. na aprovação do presente, reiteramos nossos votos de grande estima e consideração,
Atenciosamente,
ALVARO JOSÉ GIACOBBO
PREFEITO MUNICIPAL
_____________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km21 - Fone: (51) 3612-2010 – e-mail: administracao@doutorricardo.rs.gov.br